Страница 1 из 4

ПРОТОКОЛ № 5

Открытого внеочередного заседания Совета Южного Территориального отделения

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

     16 июня 2023 года

Место проведения: г. Краснодар

Форма проведения заседания Южного ТО – очная в формате видеоконференцсвязи

(с подключением к конференции Zoom в режиме on-line).

По состоянию на 16 июня 2023 года в состав Совета входит 18 членов.

В заседании приняли участие члены Совета Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО:
1. Амирхаджиев Иса Нурдинович (г. Грозный, Чеченская Республика) – Председатель Совета;

2. Ечкалова Виктория Николаевна (г. Краснодар);

3. Шатилова Елена Викторовна (г. Краснодар);

4. Павлова Наталья Васильевна (г. Черкесск, Карачаево-Черкесская Республика);

5. Арашанова Тамара Александровна (г. Элиста, Республика Калмыкия);

6. Волченко Светлана Ивановна (г. Краснодар).

7. Касьянова Лариса Григорьевна (г. Анапа, Краснодарский край);

8. Маликова Нина Петровна (г. Новороссийск, Краснодарский край).

9. Щербакова  Людмила Борисовна (г. Майкоп, Республика Адыгея);

10. Михальчук Ольга Николаевна (ст. Динская, Краснодарский край);

11. Бурцев  Андрей Федорович  (г. Краснодар);

12. Файленбоген Галина Александровна (г. Урюпинск, Волгоградская область);

Приглашенные:
1. Павлова Людмила Васильевна (г. Славянск-на-Кубани, Краснодарский край).

2. Сатуева Фатима Саид-Саламовна (г. Грозный, Чеченская Республика)

Координатор Южного ТО СРО ААС Петрова И.В. присутствует на заседании по должности.

Итого в заседании приняли участие 12 (Двенадцать) членов Совета Южного ТО СРО ААС из 18

(Восемнадцати), что составляет 66,7 % голосов от общего числа членов Совета.

Кворум для принятия решений имеется.

Открытие заседания. Процедурные вопросы.

В соответствии с решением  расширенного заседания Совета Южного ТО СРО ААС

(протокол № 1 от 10.02.2022г.) выбраны на постоянной основе:

- Председатель Заседания Совета Южного ТО СРО ААС – Амирхаджиев Иса Нурдинович.

- Секретарь Заседания Совета Южного ТО СРО ААС – Петрова Ирина Вячеславовна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1)  О результатах избирательной кампании по формированию персонального состава Комитета

средних и малых аудиторских организаций СРО ААС.

2) О подготовке к проведению Всероссийской научно-практической конференции в г. Махачкале.

3) Текущие вопросы, обмен мнениями, разное.

Решили:

Утвердить повестку дня открытого внеочередного заседания Совета Южного ТО СРО ААС.

Решение принято единогласно.

Страница 2 из 4

По первому вопросу
О результатах избирательной кампании по формированию персонального состава Комитета

средних и малых аудиторских организаций СРО ААС.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, напомнив

присутствующим,  что 14 июня 2023 завершилось голосование по выбору кандидатур от

аудиторских организаций для формирования персонального состава Комитета средних и малых

аудиторских организаций. Голосование проводилось через личные кабинеты аудиторских фирм.

Всего от всех  территориальных отделений подали заявки на участие - 98 кандидатур, из них

44 кандидатуры были отклонены Аналитическим центром СРО ААС в связи с несоответствием

критериям, установленным в Положении о КСМАО. Допущено к голосованию – 54 кандидатуры.

В целом численность Комитета определена в составе - 25 человек.

Квота от Южного ТО в состав Комитета, согласно решению Правления СРО ААС, определена

в количестве 1 человека.

От Южного ТО было подано 6 заявок в состав Комитета, из них 2 – не допущено по

критериям, предусмотренным в Положении о Комитете. Число кандидатов, допущенных к

голосованию, составило – 4 человека.

По результатам рейтингового голосования в состав членов Комитета средних и малых

аудиторских организаций прошла Петрова Ирина Вячеславовна.

Работа в данном Комитете - это большая, ответственная и объемная работа, требующая от

члена Комитета много времени и сил. Надеемся , что Петрова И.В. оправдает оказанное ей высокое

доверие, и как член КСМАО  будет работать в тесном контакте с Южным ТО СРО ААС.

Решили:

1.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

По второму вопросу
О подготовке к проведению Всероссийской научно-практической конференции

в г. Махачкале
Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, рассказав

присутствующим о ходе процесса подготовки к проведению Всероссийской научно-практической

конференции в г. Махачкале Республики Дагестан 21-25 июня 2023г. Тема конференции:

«Подтверждение достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций в

современных условиях: актуальные вопросы, проблемы и решения»

Анонс Всероссийской научно-практической конференции в г. Махачкала размещен на сайте

СРО ААС в разделе Южного ТО. На данный момент идет активная подготовка к проведению

данного мероприятия. Формирование Программы Конференции практически завершено.

Участие в Конференции запланировано как очное, так и дистанционное. В работе

Конференции планируют принять участие аудиторы, оценщики, бухгалтера, представители ВУЗов,

представители государственных структур, бизнес-сообществ.

Решили:

2.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу
Текущие вопросы, обмен мнениями, разное

3.1. О конкурсе «Лучший по профессии-2023»,  проводимом Ассоциацией «НП

Международный институт сертифицированных бухгалтеров и аудиторов» при поддержке

Страница 3 из 4

Администрации Краснодарского края, СРО аудиторов Ассоциации «Содружество», НП

«Палата профессиональных бухгалтеров и аудиторов России».

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, напомнив

присутствующим о проводимом конкурсе «Лучший по профессии – 2023». Так же было

подчеркнуто, что данный конкурс это традиционное мероприятие!

Инициатором и организатором данного конкурса является Ассоциация «НП МИСБА».

Просьба к членам Южного ТО активизироваться и принять участие в данном конкурсе.

Решили:
3.1.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

3.2.  О проведении XXIII Международной научно-практической конференции «Актуальные

вопросы аудита, бухгалтерского учета, налогообложения, финансового контроля (надзора) в

современных реалиях: проблемы, перспективы, решения» в г. Сочи 13-17 октября 2023 года

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, который напомнил

присутствующим о намеченной к проведению в г. Сочи на 13 - 17 октября 2023г. XXIII

Международной научно-практической конференции на тему «Актуальные вопросы аудита,

бухгалтерского учета, налогообложения, финансового контроля (надзора) в современных реалиях:

проблемы, перспективы, решения».

Амирхаджиев И.Н. высказал просьбу к членам Южного ТО принять активное участие в

данном мероприятии и отметил, что данная Конференция является важным, традиционным и

значимым мероприятием не только для Юга России, но и для всего аудиторского сообщества

страны, на котором есть возможность дополнительно обсудить ряд важных для аудиторов и

представителей смежных профессий вопросов.

Амирхаджиев И.Н. обратился к присутствующим с просьбой донести данную информацию до

своих работников. Подготовиться к данному мероприятию, найти возможность принять участие в

работе Конференции.

Решили:

3.2.1. Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно.

3.3.  О работе в СРО ААС Аналитического Центра.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, который напомнил

присутствующим о том, что в СРО ААС создан и уже активно работает Аналитический центр.

Рекомендуем проанализировать все свои реестровые данные и привести их в соответствие с

фактическими данными (актуализировать) как по аудиторским фирмам - юридическим лицам, так и

по аудиторам – физическим лицам.

По данному вопросу выступили члены Совета Южного ТО: Ечкалова В.Н., Шатилова Е.В.,

представители актива Южного ТО, высказав свое мнение по данному вопросу.

Решили:

3.3.1. Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно.

3.4.  О работе в личном кабинете аудиторской фирмы на сайте Росфинмониторинга.

Выступила Ечкалова В.Н., член Совета Южного ТО СРО ААС, которая напомнила

присутствующим о том, что необходимо проводить активную работу в личном кабинете

аудиторской фирмы на сайте Росфинмониторинга.

По данному вопросу выступили члены Совета Южного ТО: Амирхаджиев И.Н., Шатилова

Е.В., представители актива Южного ТО, высказав свое мнение по данному вопросу.

Страница 4 из 4

Решили:

3.4.1. Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно.

Вопросы повестки дня заседания Совета Южного ТО СРО ААС исчерпаны.

Заседание Совета объявлено закрытым.

Следующее расширенное заседание Совета Южного ТО СРО ААС назначено на

27.07.2023г.

Председатель заседания Совета

Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО                                         И.Н. Амирхаджиев

Секретарь заседания Совета

Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО                                         И.В. Петрова